Proinde dicitur, si bonam terram sive uberem fuerit nactum, temperans moderataque afflaverit ipsum aura, fore ut ad antiquam redeat formam eamque recipiat. Cæterum degeneres herbæ et adulterinæ, quas Scriptura vocat *lotium*: nec non semina, quæ eadem Scriptura appellat *zizania*, non ex frumenti transformatione gignuntur, sed ex proprio quodam exorta sunt principio, peculiare habeantia genus. At typum gerunt falsorum doctorum, qui sua pestifera doctrina Ecclesiæ corpori se commiscent.

Ἐπὶ δὲ τῶν δένδρων, « οὗ τὸ σπέρμα αὐτοῦ, φησὶν, ἐν αὐτῷ, » ἐπειδὴ μὴ παραπλησίως τοῖς γεννημασι τοιοῦτον φέρει τὰ δένδρα καρπὸν, ὥστε αὐτὸν ἐν χώρᾳ σπερμάτων ἐπὶ τῆς γῆς καταβληθέντα παραπλήσιον τῷ πρόσθεν ἀποδοῦναι τὸν καρπὸν· εἰ καὶ συμβαίνει τούτων γενέσθαι πολλάκις, μέρος αὐτῶν ἀφαιρεθὲν, ἐντίθεται τῇ γῇ σπερματικὴν ἔχον τὴν δύναμιν καὶ μένον ἐπὶ ταυτοῦ, τοὺς ἐτησίους καρποὺς ἀποδίδωσιν· οὐ κατὰ τὴν φύσιν τῶν γεννημάτων ἅμα τῷ δοῦναι τὸν καρπὸν ἀφαιρούμενον. Ὅθεν, « ἐπὶ τῆς γῆς, » εἰκότως προσέθηκε· τουτέστιν, ἐφ' ἐνὸς ἰδρυμένα τόπου καὶ μένοντα. Θαυμαστὸν δὲ οὐδὲν εἰ ἐπὶ τῶν δένδρων εἶπα σπέρμα, τὴν σπερματικὴν δύναμιν, ὅπου καὶ ἐπ' ἀνθρώπων οὕτως ἐπονομάζεται. Ἀλλὰ πῶς, φασὶν, ἡ τοῦ Θεοῦ πρόσταξις καὶ τοῦ συναναστεῖλαι τὰ βλαβερά αἰτία γεγένηται, καὶ τὰ δὴ ληστῆρις; Ὅτι μὴ παντάπασι βλαβερά, ἐτέρω δὲ

Herbam graminis vocat omnia, quæ ex terra proveniunt, sive sua sponte sive seminata, et simul cum fructu auferuntur de superficie telluris. Huc referantur et illa quæ seni usum hominibus præstant, quasi alium non contineant vel præbere possint fructum, etsi non demellantur. Cæterum ad horum differentiam induxit, quæ sequuntur: « Et lignum frugiferum faciens fructum. » Nam etsi pomis exuantur et quasi despolientur arbores, attamen arbori nihil incommodatur: eadem subinde permanet suo tempore iterum mortalibus fructus donans. Novit Scriptura et de graminibus prædicare fructum. Siquidem inquit: Fecit Deus fructum germinis, vel graminis.

Cæterum et hoc differentiæ gratia dicitur. Ponit etenim distinctionem inter gramen **24** vel herbam fructificantem, et inter herbam, quæ nullum seculum fructum, præter semen, affert. Hordei, frumenti, aliorumque non dissimilium fructus quid aliud dixeris, quam semen quod deinde iterum committitur sulcis, ut eorum fructu humana vita adjuvetur? Quod inquit: « Secundum genus, » etc. Siquidem singula semina suam reddunt speciem in fructibus, qui ex seminibus percipiuntur. Sin autem aliqua contigerit mutatio, scilicet, si frumenti, quod emergit ex humo granum fuerit nigrum, non aliud genus est, sed quasi morbus quispiam, et infirmitas seminis esse putatur. Nigrum enim colorem traxit læsum iniqua vel aspera cæli intemperie. Proinde dicitur, si bonam terram sive uberem fuerit nactum, temperans moderataque afflaverit ipsum aura, fore ut ad antiquam redeat formam eamque recipiat. Cæterum degeneres herbæ et adulterinæ, quas Scriptura vocat *lotium*: nec non semina, quæ eadem Scriptura appellat *zizania*, non ex frumenti transformatione gignuntur, sed ex proprio quodam exorta sunt principio, peculiare habeantia genus. At typum gerunt falsorum doctorum, qui sua pestifera doctrina Ecclesiæ corpori se commiscent.

De arboribus dicit: « Cujus semen in ipso sit, » etc. Nam arbores, non, ut herbæ, fructum ferunt, quem si terra operueris, ut sibi similem proferat. Licet id sæpenumero accidat, attamen nullam rationem universalem præstare potest. Quod ad arbores atinet, non seruntur, sed surculi inde decerpti et avulsi, qui seminis vim tenent, defiguntur terræ. Præterea arbores permanent subinde inhærentes solo, nec inde moventur, et sic annuos fructus mortalibus largiuntur; qui modus ab herbis est alienissimus. Quapropter non abs re subjungit: « Super terram, » id est, in uno loco sitæ ibique persistentes. Nec cui mirabile videatur, si arboribus semen, id est, vim seminativam attribuit, siquidem eadem vis et de hominibus prædicatur.

Verum quidam objiciunt: Ergo jussus divinus causa est, ut non solum bonæ et salubres subna

sancti, scilicet sanctissimæ Trinitatis invocantes
auxilium. Consepulti enim sumus per baptismum
cum illo, et simul cum Christo resurgemus, secun-
dum divini Apostoli vaticinium⁶⁷. Proinde dum in
hunc modum baptismo advovemur, cognoscimus
ab ipsa Trinitate, a qua et **23** formati conditque
bene recteque simus. Monendi sumus, quod ubique
in mundi opificio, non immerito fieri. Vult enim
causam efficientem, quæ nulla alia est præter Deum
nobis commonstratur. Cæterum nomen, *Dominus*,
Adæ præceptum daretur, merito eo nomine usus
est, loquens : « Præcepit Dominus Deus Adæ. »
Regis enim et domini est præcepta et leges dare.

VERS. 11. Et dixit Deus : Germinet terra herbam
virentem, quæ seminificet semen, lignum frugife-
rum, faciens fructum juxta speciem suam, cujus
semen in semetipso sit super terram. Oportet nos
parum invertere constructionem, ne videatur ali-
quis apparere solæcismus, in hunc modum : Ger-
minet terra herbam graminis secundum genus sem-
inans semen. Sic enim dictio seminans applica-
bitur ad dictionem genus. Aut fortassis ea dictio
coercenda est paululum, ut hic sit sensus : Semi-
nans semen. Talis igitur tum erit constructionis
forma : Et germinet omne seminans semen, id
est, generans ac producens. Terra, cum aquarum
inundatione foret liberata, merito jubetur fruges
proferre. Vox divina, quæ tum contigit, lex quæ-
dam effecta est perennis, ut ei legi terra sit ob-
temperatura usque ad extremum mundi finem.
Similis lex constringit et cæteras creaturas, quæ
conditæ sunt præcedente imperatrice voce divina.
Non dubito, quin herba virescens et plantulæ ab
initio perfecte prodierint et substiterint, nec non
suos fructus et semina profuderint. Nam videmus
etiam animalia non imperfecta, sed perfecta initio
creationis in hoc insigne opificium procurrisse :
nec alterius indiguisse ope, sed sibiipsis suffe-
cisse. Præterea cum paradiso plantaret et ex-
coleret, instruxit eam affluentem omnigenis fru-
ctibus. Necessè siquidem erat, ut animalibus sem-
ina et fructus quidam præpararentur, quibus
tandem alerentur. Quapropter animalium creatio
sequitur, nec antecedit plantarum et herbarum
creationem. Nec tamen deterioris conditionis
quam plantulæ sunt animalia. Nam eadem ratio
cogeret nos, ut crederemus hominem cæteris ani-
malibus esse viliozem, cum ejus creatio in ulti-
mum locum sit reservata. Siquidem arbores et
illa processerunt, ibi demum homo, qui quasi rex
quispian his erat usus, eaque imperio frena-
turus, suam creationem accepit. Quidam tradunt,
quod primum in generatione eorum quæ nascun-